

# ENRIQUE VICENTE RUIZ GIMENO

Alicante

11/01/1978

 Ciudadanos

## Biografía

Nacido en Alicante en 1978 , allí viví y cursé mis estudios básicos hasta que en 1996 inicié mis estudios Universitarios de Ingeniería Técnica de Obras Públicas en la Universidad de Alicante y ya cursando la carrera tuve un contacto más notable y habitual con San Vicente del Raspeig dado que muchos compañeros de carrera vivían allí.

Posteriormente y terminada la carrera de Ingeniería Técnica de Obras Públicas, comienzo a trabajar en el sector privado como Ingeniero, a la vez que continúo con mi formación cursando las carreras de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos e Ingeniería Civil en la Universidad de Alicante

Desde 2007 fijo mi residencia en San Vicente del Raspeig y ya desde ese momento gira toda mi vida personal y familiar en el municipio, dado que en 2008 me caso en la Iglesia de San Vicente Ferrer y en 2009 y 2013 nacen mis hijos los cuales cursan todos sus estudios en el Municipio.

## Formación académica

2013: Grado en Ingeniería Civil, en la Universidad de Alicante especialidad en Const. Civiles.

2004-2013: cursando 5º curso/Máster de Ingeniería de Caminos, Canales y Puertos, en la Universidad de Alicante a falta de 5 asignaturas para su finalización y proyecto.

2003: Ingeniería Técnica de Obras Públicas, en la Universidad de Alicante, especialidad en Construcciones Civiles.

## Formación complementaria

2013 Curso gvSIG (Sistema de Información Geográfica y Urbanismo)(20 horas), impartido por la Universidad de Alicante- Departamento de Edificación y Urbanismo.

2013 Curso Integración de Sistemas de Gestión de calidad (ISO 9001) y Medio Ambiente (ISO 14001) (25 horas), avalado por Confederación Regional de Organizaciones Empresariales de Murcia.

2013 Curso Certificación Energética de Edificios Existentes (10 horas), impartido por el Colegio de Ingenieros Técnicos de Obras Públicas de Alicante.

2013 I Jornadas de Seguridad Vial: afrontando el reto de la movilidad y la seguridad vial, impartido en la Universidad de Alicante

2012: En posesión de la TPC (tarjeta profesional de la construcción), obtenida a través de los cursos impartidos por la fundación laboral de la construcción.

2006 IV Jornadas de Jóvenes Profesionales de Puertos y Costas organizadas por el comité de jóvenes de la ATPYC (asociación técnica puertos y costas), y la Autoridad Portuaria de Alicante.

2002 Curso Básico de Prevención de Riesgos Laborales (50 horas), impartido por el Colegio de Ingenieros Técnicos de Obras Públicas de Alicante.

2002 Curso de Autocad (60 horas), impartido por la Escuela Politécnica Superior de Alicante.

## Trayectoria profesional

2007-2010 y 2018-Actualidad: en Emyplan, S.L. como Director Técnico-Jefe de Obra en todo tipo de infraestructuras y obras civiles (Obra Marítima y Portuaria, Autovías/Autopistas, FFCC-Alta Velocidad, Obras Hidráulicas, Obras Aeroportuarias...). Coordinando los trabajos de la empresa para alcanzar los objetivos económicos, de producción y técnicos impuestos por gerencia. Presupuestando y estudiando nuevas obras. Gestión equipos compuestos por 75-130 persona. Trato directo y comercial con clientes y estamentos oficiales.

2015-2018: en Tridesmur SLNE como Director Técnico gestión económica y técnica de los contratos de ejecución adquiridos. Preparación de nuevas ofertas y labor comercial con los diferentes clientes y estamentos. Gestión de equipos y personal por 55-85 personas/maquinaria.

2013-2015: en Mediterráneo Servicios Marinos, como Project Manager, y máximo responsable en obra de cara al cliente en la coordinación y ejecución de los Proyectos:

Desaladora de Tenes (ARGELIA) 2013-2014. Presupuesto total 285.000.000 \$. Cliente ABENGOA

Desaladora de Nungua (GHANA) 2014-2015. Presupuesto total 125.000.000 \$ Cliente ABENGOA

2013: en Universidad de Alicante, como Técnico Investigador en el proyecto "Electrodos nanoestructurados para aplicaciones en sensores electroquímicos y supercondensadores" (PROGRAMA GERÓNIMO FORTEZA) del Instituto Universitario de los Materiales.

2010-2012: en Firms y Compact, S.L como Jefe de Grupo-Director Técnico gestión económica y técnica de los contratos de ejecución adquiridos. Preparación de nuevas ofertas y labor comercial con los diferentes clientes y estamentos.

2004-2007: en Berenguer Ingenieros, S.L. como Jefe de Producción-Consultor Técnico en la Asistencia Técnica UTE PUERTO DE ALICANTE en las obras de Ampliación del Puerto de Alicante (Obras de Iniciativa Privada e Iniciativa Pública), con presupuesto superior a los 100.000.000.

2003: en FCC CONSTRUCCIÓN S.A. prácticas como Ayudante de Jefe de Producción en el tramo Costa Blanca-Salesianos de la primera fase de la red tranviaria de Alicante (presupuesto 28.500.000 €), y en la Vía Parque Alicante-Elche, Tramo N-338 (presupuesto 32.000.000 €)

2002: en C.B.P. INGENIERÍA CIVIL, S.L. prácticas como Técnico Auxiliar de Obra en materia de seguridad desarrollando planes de seguridad y salud y comprobando su correcto seguimiento y cumplimiento en distintas obras.

## Trayectoria deportiva/festera/cultural/social

Socio AFA Alicante (Asociación Alzheimer Alicante) 2017 - 2020

Integrante equipo futbol sala IES Bahía de Bable (Alicante) 1993-1996

## Trayectoria política

### ORGÁNICA

En el año 2017 paso de simpatizante a afiliado de Ciudadanos -Agrupación San Vicente del Raspeig y al año siguiente me incorporo a la candidatura de Ciudadanos en el Municipio de San Vicente del Raspeig con la ilusión de aportar y sumar toda la experiencia tengo de más de 20 años en mi profesión de Ingeniero en el sector privado, a la vida y gestión Municipal de San Vicente del Raspeig.

### INSTITUCIONAL

Concejal del Ayuntamiento de San Vicente del Raspeig desde 2022.